Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia
Estado do Rio de Janeiro
Rua Hermórgenes Freire da Costa, 179 - Centro - Tel: (22) 2621.1525 - R.203

WJír VEREADORES•jKfi

fÈP«o d5

REQUERIMENTO N° 8. DE 18 DE FEVEREIRO DE 2009.

O Vereador subscrito nesta Casa de Leis, depois de cumpridas as formalidades
de praxe, REQUER, que submeta ao Soberano Plenário deste Poder Legislativo o presente
Requerimento, que tem por escopo consignar “MOÇÃO DE APLAUSOS” ao Excelentíssimo
Senhor Edil AGUINALDO SODRÉ - Presidente da Câmara de São Pedro da Aldeia, o qual
em tão pouco tempo vem desempenhando um belíssimo mandato e uma administração
dinâmica em defesa das principais aspirações do Povo Aldeense.

Com uma iniciativa louvável em um passado recente o nobre representante do
Poder Legislativo como cristão, como chefe de família e como cidadão forjado no trabalho e
na luta do dia-a-dia, demonstrou postura democrática e coesa por ocasião da catástrofe na
Lagoa de Araruama, fez do Plenário desta Casa um fórum para onde convergem desejos e
esperanças a toda classe sofrida de Pescadores em busca de medidas coercitivas para
salvar a lagoa, fonte de sustento daquelas famílias.

Naquela ocasião em conjunto com as autoridades competentes e com o apoio de
cada membro desta Casa constituiu uma linha de frente, demonstrando aguda sensibilidade
à questão social do Município, conscientizando a todos que, respeitar o meio ambiente é o
melhor indicador para uma boa qualidade de vida.

Parabéns Presidente, na política fomos eleitos para ajudar o munícipe a enfrentar
tantas crises quantas suijam no horizonte do cidadão, que tem pressa e cobra de todos nós,
com responsabilidades públicas, um mínimo de seriedade e de grandeza, à altura do Povo
que juramos representar.

E para concluir, como um parâmetro e um modelo para todos nós que nos
dedicamos a vida pública, gostaria de citar um versículo da bíblia sagrada que diz: “Tudo
quanto te vier a mão para fazer, faze-o conforme as tuas forças”.
CIENTE

Constou do expediente da Sessão Sala das Sessões, 18 de fevereiro de 2009.do dia JlltiMã.

ANDRE LUIZ LEITE DOS SANTOS
(André de Gilson)

-Vereador-

Presíi »

APROVADO
Í11

Pn